Đến khi nhà Lý hết vận, không đủ sức lãnh đạo, triều đình nghiêng ngả, dân tình chết đói tới một phần ba dân số, giặc cướp nổi lên, giặc ngoại xâm nhòm ngó. Trong bối cảnh đó, Trần Thủ Độ và Trần Thị Dung đã dẫn xếp để Lý Chiêu Hoàng nhường ngôi cho chồng là Trần Cảnh. Ngày 12 tháng Chạp năm Ất Dậu (1225), Trần Cảnh chính thức lên ngôi hoàng đế, đây là tất yếu khách quan, hợp với lòng trời, lòng dân, làm một cuộc cách mạng thay đổi triều đại từ nhà Lý sang nhà Trần mà không mất một giọt máu, tạo cho đất nước ổn định và phát triển. Trần Thủ Độ là người có vai trò quan trọng trong cuộc kháng chiến chống quân Nguyên - Mông lần thứ nhất (năm 1258). Ông là người có công sáng lập triều Trần, được vua phong làm Quốc Thượng phụ rồi Thái sư. Ông cũng là người thực tế nắm quyền lãnh đạo đất nước những năm đầu triều Trần, cũng có và xây dựng quốc gia Đại Việt vững mạnh.

Vang mãi hào khí Đông A

Ông cùng Thái sư Trần Thủ Độ dựng nghiệp vương triều Trần, nhiều lần đưa quân triều đình và Châu Hoan (Nghệ Tĩnh) dẹp giặc Chiêm Thành - Chân Lạp và được cử làm

An Hạ Đại Vương - vị tướng tài ái quốc trung quân

Bá tướng Châu Hoan bảo vệ bờ cõi phía Nam nước Đại Việt. Ông cùng quân dân Đại Việt đánh tan quân Nguyên - Mông xâm lược lần thứ nhất (1258), góp phần làm nên hào khí Đông A thế kỷ XIII. Ngài và phu nhân Đàm Chiêu Trinh (em gái của Nguyễn phi Hoàng hậu Đàm Thị An Toàn vợ vua Lý Cao Tông, mẹ vua Lý Huệ Tông) đã khai lập nên mảnh đất xã Hà Nội, tổng Hà Nội, năm 1926 đổi tên thành xã Trục Nội, tổng Trục Nội nay là xã Đông Xuân (Đông Hưng). Trong lúc chống di chinh chiến phương xa, phu nhân Đàm Chiêu Trinh chiêu dân trong vùng, khẩn hoang cày cấy, trồng lúa, trồng hoa, trồng dâu nuôi tằm, dệt lụa, mở

Đình Quán (xã Đông Xuân, huyện Đông Hưng) thờ Thánh hoàng An Hạ Đại Vương được đầu tư xây dựng bề thế, uy nghiêm.

chợ, đào sông, khơi ngòi, mở bến, buôn bán giao thông sầm uất, được nhân dân trong vùng kính yêu, nể phục. Sau đó, bà trở vào Châu Hoan đoàn tụ cùng chồng sống trên đất vua ban. An Hạ Đại Vương và phu nhân Đàm Chiêu Trinh hóa tại Châu Hoan. Sau 10 năm, ngày 13/1/1278 (năm

Mậu Dần), vua Trần Thánh Tông chiếu chỉ cho dân nghinh thỉnh hài cốt ông bà về quê hương xã Hà Nội chôn cất. Vua cho dân mở hội tế lễ, làm lễ, khắc bia đá, lập miếu thờ. Vua Trần ban tặng 2 cây gỗ làm quan tài, tượng Đức ông và Đức bà, kiệu hoa, bài vị cho các đình làng xã Hà Nội.